30 reddita, quae miseris sufficienter alat.
 31 Aut tantum largire tua bonitate misellis ;
 32 quo gravior fugiat tot mala nostra fames ;
 33 ne peream, ne desperem, ne mater inani
 34 spe frustrata, neci praeda petita cadat.
 35 Quod facies Caesar : sic reddet fenore multo,
 36 conferet et vitae tempora sera, Deus ;
 37 mitis ut es cunctis, ita sis cum virgo precatur
 38 orphana : fac viduae damna nociva leves.

EIDEM.

P1_04 v.1 Per tua sceptrta Themis rogar augstissime Caesar,
 2 ut miseram misera cum genitrice juves :
 3 hactenus ingemino gravibus mea vota querelis :
 4 nosce tua nostras pro bonitate preces.
 5 Sic deus imperium plures firmabit in annos :
 6 sic ausus facilis provehet ille tuos.
 7 Tu modo, quod spondes, re praesta Caesar : egenae
 8 virginis instituas damna levare. Vale.

ILLUSTRISSIMO PRINCIPI PETRO WOCK A ROSENBERG
 AC MECANENATI SUO GRATIOSISSIMO.

P1_05 v.1 Inter minora sidera
 2 qualis refulget Cynthia,
 3 quum nox lacescit horridum
 4 Morphei redux insomnium :
 5 talis dynastas emicas
 6 inter, jubar late explicas
 7 virtute, Princeps inclute,
 8 o Petre flos virens rosae !
 9 Sacri efficace Numinis
 10 ardes amore ; litteris
 11 clemens faves : patronus es
 12 egentium inter divites.
 13 Te liberalem in hospites
 14 cum fratre jure dicerem :
 15 meo parenti indulseras
 16 possessiones liberas ;
 17 quas Livor immerentibus
 18 rabidis refrendens dentibus,
 19 (o fata) tollens, pauperes
 20 coegit esse flebiles.
 21 In rebus his est innocens
 22 Caesar ; malus nocet, docens
 23 nostri fame aeris. Numinis
 24 vindicta summi noveris !
 25 Sed cum modo, illustrissime
 26 Princeps, referri commodae
 27 pro liberali pectore
 28 sat vix queant tibi gratiae :

29 cum matre id unicum precor,
 30 ut exigas nostri memor
 31 annos tuos ; sed suaviter,
 32 vivas Deo, prece gnaviter.
 33 Ut hoc solutus corpore,
 34 pertaesus hujus saeculi,
 35 durante laudis adorea,
 36 petas beatus sidera.

ILLUSTRI AC GENEROSISS. HEROI, AC DNO SDENKONI ADELBERTO POPPL.
 DE LOBKOWITZ IN CLUMNITZ, ET GISTEBNITZ
 SAC. CAES. MAJEST. CONSIL. AC S. R. BOHEMIAE CANCELL. SUPR.
 DNO. SUO CLEMENTI AC BENIGNO.

P1_06 v.1 Forte quid hoc, dices ? Quod virgo carmina mittat,
 2 o lux Poppeliae non moritura domus :
 3 da veniam facilis : pietas hoc jussit ; et omni
 4 quam colis officii munere, sancta Themis.
 5 Pauperis ergo manu clementi carmina sume
 6 virginis, et numeris perge favere meis.
 7 Non ego vulgarem quaero mihi carmine plausum ;
 8 non abs te posco munera larga mihi.
 9 Ne miseram vidua patiaris matre pueram,
 10 quod queror, indigni mole perire mali.
 11 Non injusta peto : causam modo respice nostram,
 12 dixeris insolentes nos mala tanta pati.
 13 Nec tibi major erit virtus et gloria, quam si
 14 clementi miseras pro bonitate juves.
 15 Jam dudum nobis justissima Caesaris aula
 16 ut favet, auxilium sic quoque ferre jubet.
 17 Tu modo Maecenas sis nobis praesto, jubeque
 18 pars de distractis detur ut aequa bonis.
 19 Sic tibi succedant feliciter omnia : perstet
 20 sic e consiliis Caesaris aula tuis.

NATALIBUS ILLUSTRIS AC MAGCI. HENRICI DE PISNITZ IN HERTENBERG
 ET SCHOENBACH SAC. CAES. MAIEST. CONSIL. AC S. R. VICECANCELL. :
 DOMINI ET PATRONI SUI COLENDISSLIMI.

P1_07 v.1 Ter quatterna diem, reducis lux prodit Iuli,
 2 quae nomen celebrat magne Patrone tuum.
 3 Quid faciam ? Quae vota novo nova carmine dicam ?
 4 Aut quae de veteri vincula more feram ?
 5 Sum devincta tibi propter benefacta. Resumpsi
 6 ergo iterum ad resonas plectra lyramque manus.
 7 His mihi vinctus eris, nec demam vincula, donec
 8 mi referas ; tutor, virgo, manebo tuus.
 9 Sed, ni fallor, ais : cesset dubitatio : cesset
 10 maeror, ego insolentem, qui tueatur, ero.
 11 Ergo Deum precibus, meritis superata, rogabo :
 12 ut mihi, ut et multis te superesse sinat.
 13 Quo patriae prosis, et rerum publica cures

14 commoda ; pupillos quo tueare tuos.
 15 Non tibi livor edax, qui carpit honesta, nocebit :
 16 sed virtus salva te pietate teget.
 17 Haec ego vota Deo toties sollemnia solvam,
 18 natalis quoties lux redditura tibi.
 19 Saepius ut remeet felici sidere supplex
 20 ante Deum socia cum genetrice precor.

AD EUNDEM, DE DIE S. ELISABETHAE.

P1_08 v.1 Lux hodierna mihi fulsit, patrone ; quid ergo
 2 hospitibus ponis fercula lauta meis ?
 3 Apposito solvis Baccho mea vincla ; solutam
 4 suscips et tecum more parentis agis.
 5 Jure tuo perago grates, tu munera promis
 6 jure meo ; imparibus das, capioque modis.
 7 O tibi natalis fausto tuus aethere currat
 8 saepius, et faciat nos meminisse tui !
 9 Sic pia sit conjunx longos in Nestoris annos
 10 salva, diu valeant pignora cara tori.
 11 His etiam, nostri memores quos nominis esse
 12 convivas video, fata benigna precor.
 13 Si res arta sinat, proprio nunc aere pararem
 14 pocula, magnificas instrueremque dapes.
 15 Sed fortuna meam siquidem rapit invida sortem,
 16 alterius vivo (quam patienter !) ope.
 17 Hinc quia sum nodis aliorum libera, per te
 18 vincita tibi meritis fio, patrone, tuis.

ILLUSTRI VIRO DNO. JOANNI BARVITIO ICTO : JURA CONSULTO S.C. MATIS

P1_09 v.1 Desine mirari, tua quod, vir magne, frequentat
 2 limina, nata (eheu !) matris egentis egens :
 3 nos pietas, nos sacra Themis, nos Phoebus, et ipsae
 4 cum Musis Charites dicere pauca jubent.
 5 Tu modo, quod solitus, miseras ne despice, causam
 6 suscipiens ; justam quam Themis ipsa docet.
 7 Dispereat, perdatque suum, mala causa, patronum :
 8 et confusa malo probra rubore ferat.
 9 At Deus est testis, mens aequi et conscientia recti
 10 prodiderit ; nos haec non nisi justa queri.
 11 Accipe, pauca loquar : tibi plura negotia jussu
 12 Caesaris, in partes pectora fessa trahunt.
 13 Orba parente gemo : genetrix viduata marito
 14 ingemit, ereptis, vi superante, bonis.
 15 Si causam quaeris, nulla est : nec juris et aequi
 16 regula nos dicet criminis esse reas.
 17 Livor, et usa suis vesana Calumnia technis,
 18 ut nocuere Patri, sic nocuere mihi.
 19 Singula non novit Caesar : sub nomine quamvis
 20 Caesareo passim multa patrata vides.
 21 Vendita sunt vili pretio bona nostra ; nec inde,
 22 quae jus promittit, sunt alimenta mihi.

23 Ultra dimidium pretii si laeditur insons,
 24 reddere laedentes jure tenentur idem.
 25 Aera aliena quidem praetendit callidus hostis :
 26 sed reliquum pretii qua mihi lege negat ?
 27 Nec satis est bona defuncti rapuisse parentis :
 28 propria sed Matris sunt bona rapta meae.
 29 Nescit idem Caesar, cuius clementia nostram
 30 pectore condoluit commiserante vicem.
 31 Et mandata dedit, ne justum injuria mergat :
 32 verum aequa maneat lance cuique suum.
 33 Est audita quidem justissima causa ; sed illa
 34 jam latet : effectu mortua paene suo.
 35 O quoties precibus nos sollicitavimus aulam,
 36 quaerentes causae mite patrocinium ?
 37 Judicium longas et adhuc differtur in horas !
 38 Hoc queror, hoc mater nempe relicta dolet.
 39 Interea miseras adeo nos urget egestas,
 40 (ignoscere lacrimis, vir generose, meis)
 41 ut te suspenso cogamur adire pudore,
 42 nostraque praesidio credere jura tuo.
 43 Nam te justitiae memorem, verique tenacem,
 44 jamdudum nobis fama probata refert.
 45 Ergo juva miseras, et justam respice causam,
 46 sic tibi de supera faverit arce Deus.
 47 Caesaris ah leni mentem, refer omnia, certum est,
 48 te curante suum pondus habere preces.
 49 Quod decet, aequa bonis, de nostris portio detur,
 50 quae nunc nescio quo nomine Sector habet.
 51 Aut ubi sit pretium, dicat : cui solverit emptor :
 52 et fiat, quod fas, quod pia jura volunt.
 53 Caesaris efficiat placido clementia vultu,
 54 ne nos pauperies invidiosa necet.
 55 Haec res grata Deo est : homo idem pius expetit, ecquis
 56 invideat, viduos si fovet aula lares ?
 57 Ni nunc eveniet, quod jura, vel ordinat aula ;
 58 ni dabitur querulis quod dare jura jubent :
 59 nos lacrimas inter solacia nulla videntes,
 60 cogimur infami disperiisse fame.
 61 Sed qui justa probas, qui causam pauperis audis,
 62 incluta Barvitiae gloria flosque domus :
 63 deprecor, auxilium fer justa rogantibus, et te
 64 sic numquam poterit deseruisse Deus.

AD EUNDEM

P1_010 v.1 Hanc tibi, Barviti, mittit mea carta salutem,
 2 Virgineaque offert tristius artis opus.
 3 Quid cupiam, quaeris ? Justam ad te defero causam ;
 4 et patrocinium quaero puella tuum.
 5 Visa tibi sunt, lecta tibi, tibi cognita facta,
 6 exaudita tibi sunt mea vota quidem :
 7 non minus immeritam tamen anxia perfero sortem,
 8 urgemur propriis nempe carere bonis.
 9 Sunt homines, quos Musa suo tibi tempore pandet ;

10 qui rapiunt nobis, quae superesse vident.
 11 Siccine cum viduis agitur ? Tu singula lustrans,
 12 o Deus, an poteris tot mala ferre diu ?
 13 Ah, natam cum matre polo transpone : malorum
 14 sistat ut optatum mors properata modum.
 15 Redde meum, qui justa probas, justissime Jova ;
 16 signaque justitiae da manifesta tuae.
 17 Caesaris et mentem sic ad mea vota gubernar,
 18 ut placido tandem pectore praestet opem.
 19 Quod dare constituit miseris, cito conferat. Ecce !
 20 Jam fracta ex nimio membra dolore labant.
 21 Haec ego quid frustra sic turbida conqueror ? Audi
 22 fautor o incepti portus et aura mei.
 23 Pisnitius tibi non deerit ; qui nutrit egentes,
 24 et studet officio damna levare suo.
 25 Tu modo sume animum, tuque hoc fac Caesari apertum,
 26 ut ferat invictam commiseratus opem.
 27 Quis jubeat differre ? Dies labuntur et anni ;
 28 post sua quis grates reddere fata queat ?
 29 Viva tibi vivo fundam modulamina, causam
 30 tu modo susceptam, qua potes arte, juva.
 31 Sed quid ego addubito ! Mihi de te spero salutem
 32 et dico : Caesar judicat aequa. Vale.

EIDEM

P1_011 v.1 Perlegat haec Caesar Barviti scripta, rogamus :
 2 augustum miseris auxiliumque ferat.
 3 Sic Deus in rebus tibi tristibus applicet aures,
 4 spondeat et votis prospera fata tuis.

EIDEM

P1_012 v.1 Dum queror, et tristem Barviti consecro causam,
 2 virgo tibi, precibus tu sinis esse locum.
 3 Quae loquor, ingenua sic accipis omnia mente,
 4 ut credam ob gemitus te doluisse meos.
 5 Quin etiam sperata diu solamina dicis,
 6 et das pollicitis congrua signa tuis.
 7 Caesar enim, quod ais, mea damna levabit abunde,
 8 et faciet, voti compos ut esse queam :
 9 jam mandata dedit Sternbergio ; et ille dolentem
 10 discussis hilarem luctibus esse jubet.
 11 Ergo, quid est causae, quod spe solata relinquor ?
 12 Cur differt aliis, quod dare Caesar avet ?
 13 Tu nisi Barviti mandatum Caesaris urges,
 14 vix jussam (o jubeas) experiemur opem.
 15 Tolle moras, quicumque mihi differre videris
 16 Caesaris auxilii robora ; tolle moras :
 17 si, mea quae patitur genetrix, tibi fata precarer ;
 18 sentires, quid sit, quam grave, ferre famem.

IN HORTOS EIUSDEM.

P1_013 v.1 Hortus odoratis hic est cultissimus herbis,
 2 Barviti assidua cultus, et altus ope.
 3 Hic, quoties lassum te Caesaris aula remittit,
 4 a curis relevas pectora fessa tuis.
 5 Hic locus est fidis etiam concessus amicis ;
 6 hic datur aspectu colloquioque frui.
 7 Hic audire preces viduarum, et vota clientum
 8 suscipere, innata pro bonitate, soles.
 9 Sic Domino servit decoratus floribus hortus :
 10 atque horti Dominus gaudet honore sui.
 11 Quid precer huic igitur ? Ne vel Zephyritida Cauri
 12 aut Euri rabies impetuosa fuget.
 13 Sed vireat variis ita fructibus, atque quotannis
 14 suppeditet Domino munera grata suo.
 15 Quidve precer Domino ? Ne laedat livor in aula ;
 16 virtuti semper qui comes esse solet.

NOBILIS. AC CHORO VIRTUTUM ORNATISS. JUVENIS DN. GUILHELMI FRIDERICI, A PISNITZ,
 LUCEM RECOLENTIS NATALITIAM, GENIO GRATATARU.

(pièce en acrostiche)

P1_014 v.1 **G**ratulor Aonidum tibi dulcis alumne dearum
 2 **V**ersiculis, libro carminis apte cani.
 3 **L**aeta quod effulsit lux, quae te primitus aura
 4 **I**mbuit : hic usus nominis unde tibi.
 5 **E**t primogenitus matrique patrique tulisti
 6 Luce tua, geruli gaudia prima tori.
 7 **M**aximus ut natu fratrum es, sic moribus omnes,
 8 **V**irtute, ingenio, sic pietate praeis.
 9 **S**ed nec ego his tua solius natalia canto
 10 **F**esta, quod et tecum sit dea nata duplex.
 11 **R**espice ; si dubitas, aut Divas nosse laboras ;
 12 **E**n faciunt, Pietas cum gravitate duas !
 13 **D**igna viro facies juvenilibus additur annis ;
 14 **E**t sine laudanda nil pietate geris.
 15 **R**espicis ad magni laudes genitoris avitas,
 16 **I**ncedens patrio stirps generosa gradu !
 17 **C**andor inest illi, matrique poemate major :
 18 **V**elle tuum tantum est, quos imiteris habes.
 19 **S**is facilis, facilem sed te natura serenat ;
 20 **D**e patrioque nequis flectere calle pedem.
 21 **E**rgo age virtutis succresce propago, domusque
 22 **P**atriciae, Pylios enumerando dies.
 23 **I**nter totque dies, non curis canus, at annis
 24 **S**iderii properes serus ad astra poli.
 25 **N**unc cape, non quod Musa queat, nam vincula tantum
 26 **I**sta tibi tenui fert, Gulielme, metro.
 27 **T**u fac, ut ad me iterum pede vel tria verba recurrent :
 28 **S**ic mihi non vinctus, nec mihi victus eris.

AD EUNDEM.

P1_015 v.1 Munera, vota, chelyn, pulchro de flore corollas,
 2 quae tribuis, peragis, tendis, et ipse dicas :
 3 cuncta velut solida compagine nexa jugarunt
 4 pectora, quae grata mente, manuque fero,
 5 munera muneribus pensabo carmine carmen :
 6 proque piis votis mutua vota dabo.
 7 Pro lepidis referam bene olentia sertam corollis :
 8 hoc fuero nodis mora soluta tuis ?
 9 Firma tamen restent inter nos foedera amoris,
 10 quis Charitum Genio juncta caterva sumus.
 11 Ipsa tibi semper devota tuisque manebo ;
 12 si mihi constanter tu, Guilielme, faves.
 13 Utque faves, valeas ; salvi sint opto parentes,
 14 et soror, et frater, totaque salva domus.

EIDEM.

P1_016 v.1 Guilielme, salve nobilis ;
 2 patri salutem dic tuo,
 3 et fratribus simul tuis,
 4 valere quos tecum velim.
 5 Novensilum colas chorum
 6 et nesciam matris deam,
 7 perita quae te carmine,
 8 docebit horas fallere.
 9 Plectrum manu frequens tua,
 10 et ungue sint motae fides :
 11 et ora melleus lepor
 12 decebit, et nervos decor.
 13 His tempus ordines tuum,
 14 his turpe frenes otium,
 15 elimines ignaviam
 16 ditis Megaeraeque hospitam.
 17 Molestiarum molibus
 18 neu parce, nec laboribus.
 19 Labore dum gemis probo,
 20 gaude imminentे praemio.
 21 Indulseris si lusibus,
 22 jocisque curta temporum
 23 momenta donaris, merum
 24 te paenitere manserit ;
 25 ergo licet vel lineae
 26 paucae tuo restent lucro ;
 27 sollertiae tamen suaे
 28 vestigium locaverint :
 29 seu quaeris herbas florido
 30 cubans humi rosario ;
 31 seu forte vires arguis
 32 florum, vel ipsos colligis.
 33 Sic, si implicatarum amites
 34 avium fatigent agmina,
 35 aut comminus canum in feras
 36 est impetus per devium.

37 Quin et datus Martiis
 38 parata telis brachia,
 39 idem tibi negotium
 40 exterminabit otium.
 41 Quicquid capis, quicquid cupis,
 42 laboriosas cogita
 43 Musas, capis sic, quod cupis :
 44 rei usque sunt accommodae.
 45 Gulielme, parce, te rogo,
 46 quod impolita carminis
 47 inusitati mi hactenus
 48 tibi loquatur Pieris.
 49 Apollo jussit illice
 50 me thyrso, amabiles palam
 51 his incitare versibus,
 52 monent Sorores et Charis.
 53 Audaciae culpam meae
 54 Gulielme, lenis accipe :
 55 sincera quod mens obtulit,
 56 interpretere mitius.
 57 Vale, vale, valeat pater
 58 carissimus : felix domum
 59 redi tuis cum fratribus :
 60 quod caelitus faxit Deus.

NOBILI ET DOCTO ADOLESCENTI DN. IOHANNI HENRICO DE PISNITZ.

P1_017 v.1 Nescit adhuc metrico valedicere Musa labori,
 2 sed causam, salve, cur iteretur, amat.
 3 Nam tibi, quae regnat mansueto in pectore virtus,
 4 non facile immemores nos sinit esse tui.
 5 Insitae enim quadam virtutis imagine fulges :
 6 omine nec vano nomina patris habes.
 7 Nunc igitur dotes Musarum fructibus orna ;
 8 sit natura tibi cultior artis ope.
 9 Nempe novenales maneant tua cura Sorores :
 10 sic te Phoebus amet, sic tibi praesto Charis.
 11 Juridicis Clarias studiis conjunge puellas :
 12 sic magnae facies utilitatis opus.
 13 Nulla dies abeat, quae non toleranda laboris
 14 signa habeat : ponet Pieris illa tibi.
 15 Omnia si pereant, solas remanere Camenas
 16 novimus : hae superis terrigenisque placent.
 17 Ergo suprema tibi sint Musae, Henrice, voluptas.
 18 Diisque tuis faciant te superesse diu.
 19 Sed quid agas, moneo te pauca referre vicissim ?
 20 Ecquid agunt fratres ? Quid pater ? Anne valent ?

AD MAGNIFICUM NEC NON NOBILISSIMUM VIRUM DN. NICOLAUM MAJUM,
 sac. Caes. in regia appellationum curia, consiliarium
 ac tum supr. vallis joachimicae praefectum ;
 amicum sibi patris instar colendum.

P1_018 v.1 Nominibus quod, Maje, meis tot jungis honores,
 2 et mihi plus tribuis, quam tribuisse decet ;
 3 quod tua Musa gravi tenues Epigrammate laudes
 4 evehit, atque operas quid putat esse meas ;
 5 quid referam ? Vel quo me denique munere gratam
 6 exhibeam meritis dic mihi, Maje, tuis ?
 7 Ut sim grata quidem me virtus excitat in te,
 8 me Musae, quod idem Phoebus Apollo probat.
 9 Nescio quid faciam cum Musa negata mihi sit ;
 10 Musaque Castalio cassa liquore gemat.
 11 Nec mirum, rarumve, mihi si fluminis expers
 12 Aonii, aeternum patria fata fleat.
 13 Namque ea vix Clariis libarat munera Nymphis ;
 14 nec pede Pegasiam tum penetrarat humum ;
 15 cum carum perimendo mihi patremque magistrumque
 16 impediere gradus invida fata meos.
 17 Unde dolor tenerum surgentis germen alumnae
 18 reprimit, et pressum surgere ad alta vetat.
 19 Jam tolerare vices fortunae, ictusque protervos
 20 invidiae, et legum jurgia docta pati !
 21 Fata dies demunt inimica : renuntio Divis ;
 22 quae gaudent hilari sede, quiete vigent.
 23 Sed dolor ambages fugat (o sors invida coeptum
 24 sic inhibes ? Inhibe ; meque perire sine !)
 25 Limine desieram : sic haereo limine ; Musa
 26 principio, ut medio, sic quoque fine caret.
 27 Nominis ergo tui qui digne encomia inepto
 28 aggredier, celebris carmine, Maje, queam ?
 29 Id faciant Helicona quibus sua Pallas amoenum
 30 pandit, et Aonio dat latitare solo :
 31 vel quibus auricomus placato numine Phoebus
 32 plena Novensilibus vasa propinat aquis :
 33 et quos fata beant ; quibus omni congrua vota
 34 tempora sunt vitae prosperiora magis.
 35 Ne tamen e multis taceam : tua nomina flectet
 36 (parce precor) rudibus rustica avena notis.
 37 Quo se Musa prius divertat, nescio : tot sunt
 38 membra tuae laudis materiaeque penus !
 39 Seu genus extollam egregium, proavosque celebres
 40 ordine commemorem, sic glomeremque decus ?
 41 Haec aliena puto, peregrino parta labore,
 42 tu gemina duplicas nobilitate genus.
 43 Gazas, rura, greges, monimentum, tecta, tapetes ;
 44 aut Semeles puerum, te Cereremve canam ?
 45 Digna parum sunt haec, modicum mansura per aevum :
 46 at virtute tua, Maje, superstes eris.
 47 Nec Themidos repetam, divinae aut Pallados artes :
 48 Phoebus enim propria te movet ipse lyra.
 49 Immo nec ulla fere, qua virtus prominet, ars est ;
 50 quae non in nitido pectore germen habet.
 51 Invasit penitas Pietas sincera medullas ;
 52 intima possedit candor, et ora lepor.
 53 Hae te virtutes dudum fecere beatum ;
 54 caelo aequant, ipsis assimilantque Diis :
 55 et tuus ut mensis (qui campis gramina reddit
 56 et picturato flore coronat humum)

57 totius apparet tempus pretiosius anni :
 58 cui merito primum jure canatur epos ;
 59 sic tu p[re] multis velut auro gemma nitescis,
 60 et velut astrifero stella corusca polo.
 61 Tu vere Majus : vernantis tempore Maji
 62 Flora tibi flores spiret honora suos.
 63 Quos neque frigoribus Boreas, neque Sirius aestu
 64 torret, ab aeterno veris honore rubent !
 65 Cetera grandiloquis mandat mea cura poetis
 66 grandia mi parvis sit tetigisse satis :
 67 nunc flore, ut floret Phoebo gratissima laurus,
 68 multaque victurum saecula nomen habe.
 69 Interea et miserae non immemor esse pueriae
 70 mavis ? Grata animo sint rata vota tuo.

AD EUMDEM, CUM PERICULOSO PRAGAE AFFLIGERETUR MORBO.

P1_019 v.1 Non equidem immerito miraris, candide Maje,
 2 et mea jure tuo Musa vocatur iners,
 3 quod raro calamos tractet, quod tempore tanto
 4 torpeat ; et scribat carmina nulla tibi.
 5 Non torpore tamen, sed maestis anxia, curis
 6 illa latet ; gemitu semisepulta suo.
 7 Aspice cum lumen Phoebi sit nube subactum,
 8 quam tristem tellus exhibeat faciem ?
 9 Quum regni Rector fatis agitatur iniquis,
 10 quam torquet populos anxia cura leves !
 11 Quando tremiscentem sors desperata senatum
 12 angit, quae cives sollicitudo premit ?
 13 Quis vetet Aonias Phoebo lugente sorores
 14 suspensis cytharis squalidiora sequi ?
 15 Cum mihi sis Phoebus, dic cum te dira fatiget
 16 febris, et hac Stygiae torreat umbra deae ;
 17 num tua suaviloquas spirabunt pectora Musas ?
 18 Num poteris numeris applicuisse fides ?
 19 Magnum opus, et labor est ; nec curant maesta Camenae ;
 20 nec luctu raptos dia poesis amat.
 21 Carmina tranquillo sribentem pectore quaerunt :
 22 at vere lyricum neglegit aeger opus.
 23 Haec mihi causa fuit, Musis haec causa rigoris :
 24 hac vivam amota, vivet et ipsa chelys.
 25 Tum demum calamos teretes, plectrumque reposcam ;
 26 gaudiaque erepto laeta dolore canam.
 27 Salve, vive, vale, plures, viridissime, in annos,
 28 Maje ; petas sero Candidus astra senex.

AD EUNDEM.

P1_020 v.1 Undique convolitent cum, floride Maje, poetae
 2 ut tibi gratentur carmine, voce, manu.
 3 Quid sileat mea Musa, quid haec lassata remittat
 4 bracchia, quid carmen differat, anne rogas ?
 5 Jure quidem, cum me tibi non studiosior ullus,
 6 aut magis observans debeat esse tui ;

7 scribere deberem, votis et jungere vota :
 8 cum pateat celebri gloria laude tibi.
 9 Sed timui tumidas nimium procedere ad undas ;
 10 et strepere inculta, Maje diserte, lyra.
 11 Attamen et medios inter caput exsero vates,
 12 laudibus, et meritis exhilarata tuis.
 13 Me virtutis amor vincit, timidumque pudorem
 14 ponere pro Phoebo casta Thalia monet.
 15 Ergo puellares reliquis intersere curis
 16 Pieridas, salva dum modo pace licet.
 17 Officiosa Deo pietas tibi pectore floret,
 18 unde Deo, unde tuis gratus es, unde meis.
 19 Ingenium laudem ? Proprio splendore refulget
 20 illud ; et exemplis clarius usque nitet.
 21 Majus es, ac ipso virtutem nomine complens
 22 majores magno vincis honore tuos.
 23 Est tua nota fides, rerum experientia, candor,
 24 qui fucum odisti, qui simulata negas.
 25 Odisti ex animo falsos, tibi hypocrita sordet,
 26 semper amans recti, non nisi justa probas.
 27 Hinc te Rudolphus Caesar, mundi ille Monarcha,
 28 praefecit mineris auriferisque vadis.
 29 Munera magna dedit ; titulis adjecit honorem ;
 30 teque a Consiliis nunc jubet esse suis.
 31 His igitur potiare bonis, frustraque fremente
 32 invidia ; facti praemia digna cape.

PAULLO MELISSO FRANCO,
 Equiti Aurato, Comiti Palatino, Civi Romano.

P1_021 v.1 Sic ego, si faveo, tibi nomen inesse probarim
 2 a morum et Musae fertilitate tuae.
 3 Namque lepore tuo me sic tibi jungis et unis,
 4 laurigenumque pio sic melos ore canis ;
 5 ut liquidis aluisse favis, melica ora putaris :
 6 hinc mihi das melos et mella Melisse simul.
 7 Carmina quando facis mira dulcedine ; lis est
 8 cum Nasone tibi, cumque Marone tibi.
 9 Graiugenae certant et tecum carmine vates :
 10 sed palmae tribuit praemia victa Chelys.
 11 Vive, Melisse, diu vatum Phoebique sacerdos,
 12 et bene ; ne noceat vespa maligna, vale.
 13 Nunc ego, nunc referam viridi pro daphnide grates :
 14 non jam pro lyricis, dive Poeta, favis.
 15 Cum mage me veniens numerosam effecerit aetas,
 16 et flarit votis lenior aura meis ;
 17 Musaque erit clario mea percita plenius oestro ;
 18 liba feram sacris, Phoebe diserte, tuis.
 19 Interea haec Franci censura admittit oloris ;
 20 sed Genio tanti conveniente viri.

EIDEM.

P1_022 v.1 Multa simul vidi quae divite pectore fundis
 2 carmina ; dici quantus, dici stupor ora tenet !
 3 Jure ego sic mecum (quis enim tam digna loquentem
 4 arguat ?) a primis vatibus, orsa, loquor.
 5 Plaudite Phoebicolae, nam nascitur alter Apollo ;
 6 Actiacam superat Musa Melissa lyram.
 7 Te stupeant, quotquot restant, sua numina Musae :
 8 o vir, o aetheria digne cohorte coli.

IN OBITUM EIUSDEM.

P1_023 v.1 Vix potero querulos cohibere puella dolores,
 2 ex obitus fama, magne Melisse, tui.
 3 Jam tibi responsum, jam metra petita parabam,
 4 festinant vultus ipsa videre tuos.
 5 Ecquid in hoc maestis jucundius orbe relictum est,
 6 quam tanti aspectus colloquiumque viri ?
 7 Te duce sperassem laudabile ludere carmen :
 8 et mea judicio subdere coepta tuo.
 9 Censor acutus eras in barbara saecula, vitae
 10 norma tuae, pietas unica semper erat.
 11 Quid deceat vatem ; quid spectet dia poesis,
 12 vel Clarias poteras erudiisse deas.
 13 Non ego versiculis, non metior aure poetam :
 14 versificatorem quaelibet hora facit.
 15 Flacce, tua blaterem venia : anne poetica solus
 16 est numerus ? Numerum quin magis ordo regit ?
 17 Ordinis articulos vis enthea concipit oestro,
 18 hinc mihi divinus, mente poeta vir est.
 19 Talis erat noster, vatum ille Monarcha Melissus,
 20 dignus ab extrema posteritate cani.
 21 Sed quia sordescunt, fatuo aurea carmina mundo ;
 22 atque ut rem potius gaudet habere Midas ;
 23 a superis merito translatus ad astra melodes,
 24 Angelicis adhibet dulcia plectra choris.
 25 Salve care Deo, flos pure Melisse Camenae :
 26 et cape Westoniae dona suprema tuae.
 27 Nominis illa tui memor ad pia busta quotannis,
 28 pro lauru violas, Attica serta, feret.

CHRISTOPHORO a BELVITZ, FRIDERICI
 comitis Palatini Rhen. Principis laudatiss. Consiliario Secretiori,
 et ad Rudolphum II. Rom. Imperatorem legato.

P1_024 v.1 Belvitiam solidis qui stirpem laudibus ornas,
 2 et qui de Christi nomine nomen habes,
 3 forte tuam, et merito tenet admiratio mentem,
 4 carmina quod mittam virgo legenda tibi.
 5 Neu mirere nimis virtus conjungere suevit
 6 absentes etiam, quos liquet esse bonos.
 7 Fama etenim nostras nuper suggestit in aures

8 Melpomenem vobis complacuisse meam.
 9 Teque dolere meos, pietatis amore, dolores
 10 quod cum matre bonis sim spoliata meis.
 11 Heu dolor ! Haec subeunt quoties tam tristia mentem ;
 12 in lacrimas toties tota soluta feror.
 13 Hinc certus grates tibi dicere Apollo paravit ;
 14 qui petit, hac, ut ames mente favere mihi.
 15 Paucula num cupis, ut moduletur Pieris ultra ?
 16 Melpomene querulas nil nisi triste sonat.
 17 Non mihi Terpsichores citharae, non fistula restat
 18 Euterpes : lessum nil lyra praeter habet.
 19 Naenia principium nostras, finisque Camenae :
 20 tales, non alios dat mea Musa modos.
 21 Melpomene causas parit ; adspiratque labori ;
 22 hujus ego o tragicae ducor alumna Deae !
 23 Nam soleo tantum lenire querendo dolorem,
 24 et gemere adversae tela sinistra Deae !
 25 Non spem subsidii mage, sed solamina luctus
 26 quaerens, do fatis consona verba meis.
 27 Tam quia crebra fuit, sine fruge querela, querenti ;
 28 ut minimum de spe vix superesse putem.
 29 Livor edax etenim prohibet mea vota tot, et tot :
 30 et steriles querulo reddit ab ore preces :
 31 surripuit nobis una Patremque Virumque,
 32 et bona furaci cuncta repente manu.
 33 Pauperiemque pati nunc illa tenente coegit
 34 hoste, cui levis est nostra ruina jocus.
 35 Heu, sumus insontes : fit aperta injuria nobis,
 36 rumor id immenso prodit in orbe nefas !
 37 Rumpere livor atrox, saevissima belua, quam nec
 38 sacra themis superat, nec timor ipse Dei.
 39 At tu nostra dolens mansueto pectore fata,
 40 Christophore, o generis gloria rara tui
 41 perpetuum eia novo cumulare favore favorem
 42 perge : tuoque mihi consilio affer opem.
 43 Sic ego Belvitiae pro gentis grata salute
 44 assidua feriam sidera summa prece.

Admodum reverendo in Christo Dno,
 DOMINO GEORGIO BARTHOLDO A BREITENBERG, METROP. ECCL. PRAGEN. PRAEPOSITO,
 FAUTORI SUO COLENDO.

P1_025 v.1 Quod pietatis opus praestas, quod divite nostras
 2 munere lacrimulas, pauperiemque levas,
 3 vir venerande Deo, et musis carissime, grates
 4 innumeris mecum Mater agit numeris.
 5 Credo Deum per te solacia ferre misellis ;
 6 inter ut aerumnas experiamur opem.
 7 Ergo palam patulum dicam tua facta per orbem,
 8 grataque pro meritis carmina semper erunt.
 9 Musicus insignis, patrium de Monte Philippus
 10 nomen habens, simili nos pietate fovet.
 11 Hinc benefactoris primas sibi vendicat ille :
 12 Pisnitius vero, ceu Pater, alter adest.

13 Tertius es nobis tu, vir venerande, patronus :
 14 dum fers pupillis auxiliator opem.
 15 O utinam quartus succedat in ordine Caesar :
 16 primus erit, reddet si bona adempta mihi.
 17 Id propriis exempta bonis mea mater, id unum
 18 optat : at o, quod jus, curia curet idem !
 19 Caesaris, ah, tandem subeat miseratio mentem,
 20 ut causam excutiat perspiciatque meam.
 21 Sic ego cum Musis, sic cum genetrice beatam
 22 dixero me : et pleno gaudia corde feram.
 23 Vive, valeque Deo et Musis gratissime Praesul ;
 24 nosque piis precibus, nosque favore juva.

AD NOBILISS ET EXCELLENTISS DN. PHILIPPUM DE MONTE,
 sac. Caes. mtis. capellae magistrum,
 musicum hoc nostro saeculo principem.

P1_026 v.1 Te quoque, cui nomen de Monte Philippe, Camenae
 2 jure tuo nostrae demeruisse volunt :
 3 sum meritis devincta tuis, tibi debeo multa,
 4 quod mecum Genetrix grata fatetur item.
 5 Non sum solvendo, sed quas me dicere fas est,
 6 Virgineo grates, carmine grata canam.
 7 Inque Dei laudem tua rarae munera mentis,
 8 donec in hoc mundo sum, celebrabo chely.
 9 Si reputem mecum modulamina dulcia vocum,
 10 concentus suaves, tu mihi Phoebus eris.
 11 Amphion mollis tu cantu Numinis iram ;
 12 Orpheus tu lapides, immo Acheronta, moves.
 13 Caesaris hoc mecum Rudolphi tota fatetur
 14 aula ; nec hoc ipsum splendida Roma negat.
 15 Gallia te celebrat : te tellus Itala laudat ;
 16 ingenique tui cantat Iberus opes.
 17 Ergo Dei donum est ars Musica ; desine, Mome,
 18 hanc odisse, pia hac vita carere nequit.
 19 Illa suas animo vires studiosa ministrat,
 20 mollis et a curis pectora fessa levat.
 21 Eredit, et firmat maestos : solacia dicit ;
 22 et fallit longae taedia longa viae.
 23 Musica quin etiam tranquillae tempore pacis
 24 occinit, ad summos Numina sancta tholos.
 25 Musica Bellonae rabiem, saevumque furorem
 26 frangit, et est hosti grata futura suo.
 27 Musica fit duro suavis medicina labori :
 28 hanc superum munus quo minus ergo negem ?
 29 Affectus regit illa pios, atque aspera flectit
 30 pectora, virtutem gignit, et alta vehit.
 31 Pace suos recreat cives : cervicibus arcet
 32 hostilem imbelli vimque minasque manu.
 33 Hanc, Deus admittit sancti ad sacraria templi ;
 34 ut justo in Psalmis possit honore coli.
 35 Quid verbis opus est ? Conservat Musica sanos ;
 36 dispellit morbos ; firmat amicitias.
 37 Mentis ad obsequium sensus deducit, et ipsam

38 ad superos mentem voce sonante trahit.
 39 Non tamen harmoniam stolida, heu, intelligo talem ;
 40 illecebris quae fit perniciosa suis.
 41 Sed qua te Phoebus laudate, Philippe, beavit,
 42 quae gravis, aut Divum munere sola venit.
 43 Quae rapit ex humili affectus, et tollit Olympo ;
 44 a vitiis animos, quae revocare potest.
 45 His igitur gaude donis, totumque per orbem
 46 cantari ut possis, magne Philippe, vale.

NOBILISSIMO ET ERUDITISS JUVENI JOANNI FRANCISCO WESTONIO,
 Anglo fratri suo germano.

P1_027 v.1 Ne mirere, modis properent quod verba ligatis :
 2 quod mihi Calliope, do tibi, Chaire, dedit.
 3 Quae mollit durum numeri dulcedine pectus,
 4 et suadet suavi plangere fata melo.
 5 Fata quidem numquam mihi sat deflenda misellae,
 6 quae tantum Musis eripuere decus :
 7 et quae nos miseris caro spoliare Parente
 8 invidia varios inveniente modos ;
 9 illa docet crudos cantu relevare dolores,
 10 et meminisse diu dedocet illa malum.
 11 Ergo boni querulae immatuos consule versus,
 12 primitias genii quas tibi mitto mei.
 13 In quibus omnimodam Fratri Soror opto salutem
 14 cuncta meis etiam prosperiora malis.
 15 Caelitus ut calidis aspiret Juppiter ausis :
 16 et tibi conatus provehat ille tuos.
 17 Virtutis donec laudato plenior aetas
 18 olim incremento teque tuosque juvet.
 19 Macte igitur virtute tua, feliciter insta,
 20 Jane, onus hoc omni parte levabit amor.
 21 Debole Musarum circumdes Aegide pectus,
 22 fortunae casus ut superare queas.
 23 Quid prospicit illae, duris exercita fatis,
 24 vita dat : exemplo doctior esto meo.
 25 Cura sub obscura nos hic perterritat aura,
 26 et lassata quatit naufragus ossa labor.
 27 Nam dum sollicitis urgetur causa querelis,
 28 in nova Sisyphium tempora vergit onus,
 29 ut redit hora mihi, redeunt simul altera damna :
 30 nec vacuum experior luctibus ire diem.
 31 Sic ego, quod doleo, non mentis morbus habetor,
 32 est morbus tanto, non doluisse malo !
 33 At nequeunt lamenta pios, attingere Manes ;
 34 lacrimave instabiles maesta levare vices.
 35 Spes sane poterat me sustentasse : vel istas
 36 fortunae turbas diminuisse modo.
 37 Spes suadet nautis, tumidas cum Thetis in iras
 38 proruit, extremae quaerere sortis opem ;
 39 sed quid sperandum est miseris : ubi pallidus (eheu)
 40 Livor, avernali cuncta furore petit.
 41 Caesaris est clemens animus ; sed Caesaris aurem

42 subducunt votis invida fata meis ;
 43 quo minus ille queat nostras audire querelas ;
 44 et solitus nobis obvius esse favor.
 45 Sed Deus has etiam nubes absterget iniquas ;
 46 atque serena mei Caesaris ora dabit.
 47 Ille meae columen vitae est, ille ancora ; tandem
 48 sperata faciet me statione frui.
 49 Tu quoque fide Deo, frater dilecte, tuaeque
 50 germanae nullis immemor esto locis.

IN OBITUM EIUSDEM EPITAPHIUM,
 sororii amoris ac extremi officii ergo conscriptum 4 novemb. anno 1600.
 AD LECTOREM.

P1_028 v.1 Forte quis hac recubet, lector, disquiris in urna ?
 2 (Heu) tenero juvenem flore recondit humus.
 3 Nomina participat Franciscus, nomina Janus ;
 4 cognomen vere nobile Westonius.
 5 Miserat hunc olim longinquis Anglia, Boiis,
 6 ex pueru ut fieret cultor, Apollo, tuus.
 7 Ille quidem Musas, sed bis duo lustra, colebat ;
 8 assidua versans sedulitate Sophos.
 9 Verum ubi florigeris, et vix, haec attigit annis,
 10 clauserunt teneros tristia fata oculos !
 11 Plangite vos tecum Veneres ; vos triga sororum ;
 12 flete novem Musae ; vester alumnus obit.
 13 Unicus hic matri natus ; patris unica cura ;
 14 hoc uno fissa est unica fratre soror.
 15 Orphana nempe soror ; mater gemibunda relicta est ;
 16 abruptit triadem, quae fuit arta monas.
 17 Haec quia fata volunt, geminos quae lingua dolores,
 18 quae poterit lacrimas explicuisse meas ?
 19 Munera sed frater tibi sume novissima amoris ;
 20 quae reddit bustis tristis Elissa soror.
 21 Sicque vale aeternum, caelo, Germane, receptus ;
 22 dum socia caeli per juga matre sequar.

NOBILI ET CLARISSIMO VIRO ERICO LYMBURCH. I. U. D.
 CONSILIARIO COMITIS AB OLDENBURG.

P1_029 v.1 Clare vir, et Themidos cultissime cultor, Erice,
 2 vis nimis in laudes luxuriare meas ?
 3 Non ego (quod fateor) tanto sum digna cothurno ;
 4 cum mea Calliope non nisi serpat humi.
 5 Namque amor, atque dolor dilecti funera fratris
 6 jusserunt querulis me memorare modis.
 7 His ego non laudes, non vanos sector honores :
 8 sat mihi si Christo sim proba, grata probis.
 9 Talem nempe probant te candida carmina : Musam
 10 gaudeo mi tenuem displicuisse minus.
 11 Perge favere meo, clarissime Erice, labori ;
 12 Westoniaeque memor sis precor. Inde vale.

AD EUNDEM.

P1_030 v.1 Non ego Praxillam, Sappho, doctamque Corinnam
 2 carminibus dicar vincere posse meis.
 3 Non ego docta tibi praeferri, Fulvia, quaeram,
 4 cum mea ab aridulo venula fonte fluat.
 5 O utinam faciles aequaret Musa Morellas ;
 6 surgeret ex Musis laus mihi digna meis.
 7 Si tamen ingenio, si moribus, arte, poesi,
 8 sacriloquos vates me redolere putas :
 9 judice te insimuler ; sed te tutore vel uno
 10 invidiae discam spernere, Erice, minas.

In opuscula medica clarissimi et excellentissimi viri dni.
 OSWALDI CROLLII, PH. AC MED. DOCTORIS LAUDATISSIMI

P1_031 v.1 Crollius invidiae quia sese audentius offert,
 2 edendo medicis scripta probata sophis :
 3 tam sua virtuti peragit monumenta perenni ;
 4 sincerae praestat quam pietatis opus.
 5 Sed quia grata Deo, afflictisque salubria membris
 6 exigit, aeternum Phoebus Apollo mihi est.

ALIUD.

P1_032 v.1 O Crolli decus, et medicae coryphaee catervae,
 2 qualemcumque etiam saecula docta ferant ;
 3 Spagiricas si quis sapit, et discriminat artes,
 4 pro scriptis grates, quas tibi debet, agit.
 5 Invida turba tonet ; turgescant Ilia fastu :
 6 laurigeros feriunt fulmina nulla sophos.

CLARISSIMO VIRO, D. MATTHAEO DENICHO
 medico peritissimo novae urbis Pragensis, amico suo singulari.

P1_033 v.1 Et tu Phoebeis Epidaurius alter in herbis,
 2 dextera cui leti claudere docta viam.
 3 Quae mihi Carolidae mittebas carmina vatis,
 4 dulcisona Phoebi demodulata lyra :
 5 ut vidi, grata, qua deboeo, mente recepi.
 6 Inque suum posui, quo jubet ordo, locum.
 7 Post dictas igitur nostro illi nomine grates,
 8 obtineat veniam tarda Thalia suam :
 9 lentior illa fuit grates referendo merenti,
 10 quas omni nequeat reddere nixa opera.
 11 Non fortuna ream me fecit, at invida Musis
 12 otia frigidulis esse noverca negat.
 13 At mea fata tibi num sint obscura rogarem,
 14 qui noster, nostro quique dolore doles ?

15 Scis equidem, nec vana loquor mea carmina languent,
 16 et deficit mihi, qui debeat esse nitor.
 17 Haec tamen (ut credo tibi) carmina redde poetae :
 18 prosperaque auspiciis fata precare meis.

CLARISSIMO VIRO, DOMINO GEORGIO CAROLIDAE A CARLSBERGA,
 civi Pragensi, artium liberalium magistro, et poetae Caesareo.

P1_034 v.1 Carmina natalem nati celebrantia Christi
 2 quae mihi sunt celeri deproperata manu,
 3 femineo cernis titubare profecta cerebro,
 4 at minus admiror consonuisse tibi.
 5 Nam veluti numeris, si quae concinnior oda est,
 6 quae nusquam raucis errat inepta sonis :
 7 aure queat melius concepta placere vaciva,
 8 etsi hanc Pastoris vox moduletur iners :
 9 non aliter cunctis cantando encomia Christi,
 10 arbitror in numeris posse placere meis.
 11 Nam variata animum capiunt ; adduntque nitorem :
 12 sin mala materies, nil tua Musa valet.
 13 At quid habes, tenues magis exhilarare Camenae
 14 pectora quo possint ? Dignius ecquid habes ?
 15 Quam quae pro toto sanctissima victima mundo
 16 ante Deum cecidit ? Quae mala cuncta tulit ?
 17 Non tamen his propriae, sed Christi buccina laudis
 18 esse cupit, modicis Pieris usa modis.
 19 Unde placere Deo valeam, jungique catervae
 20 sedibus in caeli quae radiantis ovat.
 21 Haec mihi Musarum sit meta, laborque mearum ;
 22 ut dilecta Deo sim, sed amata bonis.
 23 Vatibus haud cupiam dici praelata vetustis :
 24 de celebri nullum sede movere velim.
 25 Floreat a primo postremum Lesbia in aevum,
 26 ac Heliconiades quae coluere deas.
 27 Posterior sit adhuc aetas haec nostra, priori
 28 par numerum numero ; sed bonitate prior.
 29 Tu vero teneram qui tanto carmine Musam
 30 prosequeris, qui me vatibus anumeras !
 31 Deprecor a summo deposcas Numine tandem,
 32 ut sim, qualis erat Lesbia : sorte puto.
 33 Tunc tibi carminibus gratabor, culte Georgi :
 34 altera tunc pro me Lesbia, vota feram.

IOANNI LEONI PRO CARMINUM NATALITIORUM EDITIONE.

P1_035 v.1 Si tibi sunt Musae, si sunt tibi carmina curae,
 2 Jane, vide, mea quid Calliopea velit.
 3 Sunt mihi de Christi nascentis carmina cunis
 4 condita, perpetuis subjicienda typis.
 5 Haec curae committo tuae : tu prospice sollers
 6 ut des chalcographo. Sint quoque digna legi.
 7 Si quid inest duri, cedens emolliet aetas :

8 tu tamen, ut crescat Musa pusilla, fave.

AD EUNDEM.

P1_036 v.1 Quid tibi pro donis, Leo concelebrande, refundam ?
 2 Vincula quove mihi sunt soluenda modo ?
 3 Nil superesse reor, digne quo munera pensem ;
 4 nexibus et dicar jure soluta tuis.
 5 Sed restat, quod spero, dies ; qua Numine dextro
 6 pro meritis potero par retulisse tuis.
 7 Temporis interea quidni tibi vincita manerem ?
 8 Sic tamen ut doctos, Jane, revincit amor.

NOBILI ET CLARISSIMO VIRO G. MARTIN A BALDHOVEN, SILESIO
 amico suo singulari.

P1_037 v.1 Ecquis ad officium Musas revocabit inertes,
 2 compositaeque melos addet Apollo lyrae ?
 3 Ut tibi promeritas dicam modulamine grates ;
 4 et tribuam Musis praemia digna tuis.
 5 Ausus es altisono me vatem dicere cantu,
 6 et Parnassiacis associare choris !
 7 Me celebras equidem, propria sed laude coruscas
 8 ipse magis, fidibus dignior ipse cani.
 9 Nam, qui sis, produnt tua te mihi carmina : legi,
 10 et flexere animum, ceu voluere, meum.
 11 Res et verba fluunt leni tibi tramite ; possis
 12 Nasonem numeris ut superare tuis.
 13 At mihi, vix primis quae libo puerilla labellis
 14 Aonidum fontes, non ea vena salit.
 15 Nec fortuna favet, nec restant otia Musis,
 16 quae fuerant quondam liberiora, meis.
 17 Ergo quod in versu vel pecco, vel ordine currunt
 18 singula confuso, dic age ; Virgo dedit.
 19 Tempus erit, quo me speculabitur aethere Phoebus,
 20 et curas perimet : tunc meliora dabo.
 21 Interea tibi fata precor felicia : teque
 22 Westoniae ut pergas usque favere, rogo.

AD EUNDEM.

P1_038 v.1 Baldhovi, quem nostra movent incommoda, amici
 2 nomine nequicquam dissimulande mihi :
 3 accipe, amice, meos lugubria fata Decembres,
 4 qui mihi felices eripuere dies.
 5 Nam quod adhuc tremulis evanida vocibus hisco :
 6 nil nisi, quod soleo, flere, dolere queo !
 7 Nec queo ! Nam superant muliebrem infanda dolorem
 8 vulnera, vulneribus semper acuta novis ?
 9 O utinam solis spirarem affixa querelis :
 10 nec querulae impeteres, Livide, vocis opus !
 11 Ast utinam nobis, satiande crux pueriae,

12 obstrueres avido gutture, vocis iter.
 13 Sic mihi perpetuos quae sunt patienda per annos,
 14 obrueret subitis cladibus una dies.
 15 At tu nempe, meis socium ut te casibus addis ;
 16 sic preme propositum mente tenace tuum.

IN 2 OVIDII. TRIST.

P1_039 v.1 Sors tua, Naso tuae pretium artis, plurima mecum
 2 de proprio voluit participare malo :
 3 cuius in haec tandem creverunt agmina vires,
 4 effundi solitas ut superent lacrimas.
 5 Duco reluctantes extrema per omnia Musas :
 6 nec mihi, qua pergo quave recedo, via est.
 7 Perpetuos igitur luctus iniere Calendae,
 8 exiit auspiciis ultima meta meis !
 9 Torqueor, et miseri quaerens solamina casus,
 10 tristibus inficiar, Naso, misella tuis.
 11 Ultima enim primi repetens documenta libelli,
 12 eventus video fati utriusque pares.
 13 Dum mea me in similem rapuerunt tempora sortem :
 14 quamvis dissimiles causa det ipsa modos,
 15 Qui te Sarmaticas mensis projecit in oras,
 16 prima idem fati visus origo mei.
 17 Missus in exilium freta per diversa luisti
 18 suppicio culpam tu graviore tuam :
 19 exsul ego hic dudum peregrinae supplico terrae,
 20 quae mala dat quovis horridiora freto.
 21 Te piger hospitio profugum rigor excipit Ursae,
 22 qua jacet extremo terra subacta gelu :
 23 Arctophylax nostro non multum a vertice distat,
 24 longaque Phoebum atris nubibus addit hiems.
 25 Una tibi Nerei movet inclemencia bilem,
 26 quam tamen amplexu vel Thetis una levat.
 27 In me perpetuos armat fera turba furores.
 28 Ah dolor ! in me aditus impetus omnis habet !
 29 Scribenti, cartam feriunt tibi gurgitis undae :
 30 et mea, sed lacrimis, scripta rigata madent.
 31 Propria tu defles incommoda : me omnia solam,
 32 quae vix ingenuae sunt toleranda, gravant.
 33 Tu patriam, incolumes patriae sed linquis amicos :
 34 mi pater et patrii hic interiere lares.
 35 Sauromatae infestant crebris tibi cuncta rapinis :
 36 et mihi, quae non dat, gens furibunda rapit !
 37 Noxia fecisti tu lumina, et artis honorem
 38 laesisti : poenas carmen, et error habet.
 39 Pro pietate mihi crudelis reddita merces :
 40 culpa etenim tanti nulla probata mali.
 41 Jamque tui tecum poterat querimonia luctus
 42 fortia magnanimi frangere corda viri.
 43 Quem non et tenerae moveant lamenta puellae,
 44 damnaque barbaricis vix superanda Getis ?
 45 Ergo tuo liceat mea fata dolere dolore !
 46 Ah melior quanto sors tua sorte mea est !

AD EUNDEM BALDHOVENIUM.

P1_040 v.1 Sunt indigna quidem celebri mea carmina prelo :
 2 carmina turbatae pleraque mentis opus.
 3 Sed quia commendas, et vatibus illa probantur,
 4 judice te tacito prosiliere loco.
 5 Baldhovi, curae tibi ut esse videmus, habebis ;
 6 ne sit quod nocuus felle profanet acor.
 7 Nam gemitus inter Rudolphi Caesaris oro
 8 auxilium, et vitae fata sinistra gemo !
 9 Det veniam lector, bilemque coercent hostis,
 10 dummodo versiculis vera revolvo meis.
 11 Audiat innocuae Caesar suspiria Nymphae,
 12 et dicat : "Votis Westoni, digna feras."

VIRGINI NOBILI MARGARETHAE BALDHOVENIAE,

B. MARTIN A BALDHOVEN SENIORIS, FILIAE SUAVISS. NOVAE NUPTAE.

P1_041 v.1 Margari, quae monitu fratris tibi carmina promam ?
 2 In thalamumque tuum vota precesque feram ?
 3 Non alia, ac ipsi mihi quondam sponsa rogarem ;
 4 a Phoebo et Musis, vota precesque dabo.
 5 Auspiciis ineas igitur sacra foedera laetis :
 6 et sponsum vere, quo redameris, ames.
 7 Omnibus officiis illum lenire memento ;
 8 si vitare velis jurgia crebra tori.
 9 Est mandare viri, nostrum est parere : maritus
 10 est caput, ac ipsi mutua membra sumus.
 11 Ut caput est Christus sancti (sancta Unio !) coetus,
 12 sic sponsum sponsae fas caput esse sua.
 13 Tu sis gemma viro pretiosa : quod omine nomen
 14 ipsum Margaridos prosperiore notat.
 15 Sit pietas rectrix morum vitaeque : sine illa
 16 vix formosa suo est sponsa futura viro.
 17 Margaris artificis digitis quae includitur auro,
 18 gestanti semper gratior esse solet.
 19 Sic ubi virgineos mores, vitamque gubernant
 20 et pudor et pietas, gratia major inest.
 21 Est species fallax, ac ornamenta caduci
 22 corporis : hei ! subito, ceu levis umbra, cadunt.
 23 Sola manet nobis virtutis fama superstes :
 24 haec sponsos ornet dos pretiosa satis.
 25 Sed quid opus monitis, ignosce, puella, puellae,
 26 quae restant thalamo ? Cetera dicet amor !
 27 Vive vale : sponsoque tuo sis gemma ; vicissim
 28 ille tibi firmam praestet amore fidem.
 29 Sint procul a vobis rixae : concordia lectum
 30 servet, et amborum sint rata vota, precor.

NOBILI ET ERUDITISS. VIRO, ECBERTO MAJO.
ill. et generos. dn. com. Lippensis a secretis.

P1_042 v.1 Quod memor es nostri, quantum mihi grata voluntas
 2 est tua, sic grates debo, Maje tibi.
 3 Displicet hoc, fateor ; nimio quod amica favore
 4 mens velit in laudes incaluisse meas.
 5 Quid juvat imbellis per grandia ducere vires ?
 6 Rusticulosne etiam nomen herile trahat ?
 7 Bubonem Cygnus soletur, alauda palumbem ;
 8 numquid ob id rauco corriget ore loqui.
 9 Non quales celebras sublimi, Maje, cothurno
 10 ingredior titulos ; nec queo, laudis inops ;
 11 sed magis adversis respondent numina dictis :
 12 res est exhibita laude quod ipsa minor.
 13 Aonidum primo tetigi pede prata Sororum,
 14 ire nec ulterius fata maligna sinunt.
 15 Saepe meum nimii coeptum minuere dolores,
 16 et perpes medium lacrima rupit opus.
 17 Vix documenta vagis prodens titubantia signis,
 18 effatur gemitus Calliopeia suos :
 19 fata meis quoties adeo renuentia votis
 20 ingemit : immitem conqueriturque Deam.
 21 Jam mea si reputes aetatis fata tenellae,
 22 nil tibi quod sapiat, nil quod ametur, erit.
 23 Sed quid opus calamo ? Foedi vestigia luctus
 24 conspicuam faciunt resque dolenda fidem.
 25 Haec sine sunt teneris primordia digna Camenis ?
 26 Num dare se studiis sic tener ullus amet.
 27 At mihi nota tuae virtus aequissima mentis
 28 et pietas nugas evehere ausa meas.
 29 Non igitur damno, licet indignissima, laudes :
 30 nam tuus his animi dat sua signa favor.
 31 Duxi raucidulae modulamina rustica avenae,
 32 saepe petita tibi consule, Maje, boni.

AD IOANNEM CASIMIRUM GERNANDUM CUM XIII AETATIS ANNO SECUNDA ;
LAUREA PHILOSOPHICA CORONARETUR.

P1_043 v.1 Ergo tuo credam de te, Casimire, parenti,
 2 quem nimius forsan scribere jussit amor ?
 3 Et moveor patris indicio, magnique Melissi,
 4 Gruterique opera, quae facit ipsa fidem.
 5 Publica confirming mage me tot scripta ; tuique
 6 ingenii fetus, docte puelle, probant.
 7 Ingenium miror ; mihi gaudeo ; gratulor orbi ;
 8 atque in te celebro munera larga Dei,
 9 cui grates debes, tantis quod dotibus ornet
 10 mollia prima aevi pectora parte tui.
 11 Sic tibi supplebit, quae desunt, longior aetas,
 12 et quae te illustret gloria, major erit.

AD EUNDEM.

P1_044 v.1 Flos aevi, Casimire, tui, tibi grator honorem,
 2 quo Deus ex merito teque patremque beat.
 3 Faxit is ingenio quae gloria crescit, ut illa
 4 publica delectet commoda, priva juvet.
 5 Non addam stimulum ; video te pergere recta
 6 ad metam, verus quam tibi ponit honor.
 7 Omnia despicias, quae te remorentur euntem :
 8 sic Phoebus palmae praemia digna dabit.
 9 Tu patrium extendes per saecula nomen : honore
 10 magnus eris, patriae major amore tuae.
 11 Ergo doce, ingenii quae sit praestantia : amicis,
 12 eia, avidis animi munera prome tui.
 13 Te patris invitat virtus : frustrante paternus
 14 spe, cave, ne soleat te superare favor.

AD HERMANNUM FABRONIUM : HASSUM. P.L.

P1_045 v.1 Scripta parum cultae quid tollit ad astra puellae
 2 advena cui patrium est Hassia clara solum ?
 3 Non ea sunt tanti, quae quis miretur, honoris :
 4 nec mea, sed fati tristia verba mei.
 5 Duxi etenim invito languentia carmina ductu ;
 6 dum Musis operam sorte negante dedi,
 7 et tristes inter traxi suspiria casus,
 8 non madida Aonio nectare, sed lacrimis.
 9 Hae mihi materies a primo tempore, ad imum
 10 hae fuerint suetae per mea fata Duces.
 11 Si quid erit forsan diversum spebus, ob illas
 12 torpori veniam, lector, ut opto, dabit.

AD THOMAM BLASIUM.

P1_046 v.1 Sancta Thomae sancto roseis lux fulsit ocellis,
 2 cujus sacra tibi nomina Lympha dedit.
 3 Te memini nuper fidibus celebrasse canoris
 4 festa, mihi cunas quae posuere meas.
 5 Ni male grata velim (quod dedecet esse) videri,
 6 debet idem genio nunc mea Musa tuo.
 7 Ergo bonis avibus natalia festa recurrent
 8 saepe tibi, et secum saecula laeta ferant.

JOHANNI HELLERO I. U. D. ELIS. IO. WESTONIA S.D.

P1_047 v.1 Si tibi nostra placent vernantis carmina Musae,
 2 Hellere, Hesperiae cultor, amorque deae :
 3 gaudeo, nam doctis laus est placuisse poetis,
 4 quos inter forsan, tu numerandus eris.
 5 Famae praeco meae es, teneramque favore poesin

6 virginis (ut versu ludis et ore) juvas.
 7 Et tibi quem spondet, Phoebus concedat honorem :
 8 et grates pariter musicus ordo canat.
 9 Quae tamen hexametri sint leges carminis, Anglam
 10 addoceas ; nam te disco docente lubens.
 11 Hactenus est pedibus senis, nec pluribus, usa
 12 Musa : novi si quid, dic mihi, Phoebus habet ?
 13 Da veniam, quaeso tantum, non carpo poema,
 14 sed cupio monitis, doctior esse tuis.
 15 Hexametrum pedibus Carmen sex constat, at abs te
 16 sunt septem positi : qua ratione ? Doce !

© ELISABETHAE JOAN. WESTONIAE, JOHANNES HELLERUS . S.SD

P1_048 v.1 Scripsisti, memoro saltim : tua pectora tango ;
 2 dispeream, si non te pia Pallas amem.
 3 Docto etenim expandas cum cernua pectora plausu,
 4 non moror in similes me variare jocos.
 5 Versus, enumeroque pedes in carmine certos
 6 quolibet ; et socio pectora, verba, fidem.
 7 Deciderat caelo ast Vulcanus garrulus : ille
 8 illicita assumpsit munia forte pedum.
 9 Somnio et intueor baculo Westonidem euntem :
 10 obstupeo solitas pluripedem ire vias.
 11 Ista prosodiaci nova sint praeludia Phoebi :
 12 sit mea septenos Musa imitata choros.
 13 Error uterque placet, placet et correctio Graiae ?
 14 Dispeream, si non te pia Graia colam.
 15 Dispeream, si non optem ut tua jurgia cessent :
 16 et redeant justo pristina jura foro.
 17 Sed quando hoc fiet (fiat quod plurimus opto
 18 Westonidi et bene sit vota do) tempus erit.
 19 Te Jova, te Caesar, te caeli et numina terrae
 20 te sic Helleri etc.

RESPONSUM ELIS. JOH. WESTONIAE. AD JO. HELLERUM J. U. D.

P1_049 v.1 Quae scripsi, memoro : tetigi tua carmina lima ;
 2 dispeream, fuerit si mihi Musa jocus.
 3 Seria quae dico, tu dicas carmine plausum :
 4 mens mea nil praeter, quam probat ore, probat.
 5 Ut patet, hexameter pede versus abundat : et hoc est,
 6 vate quod a docto quaero puella rudis.
 7 Interea mihi Vulcanum de sidere lapsum,
 8 et minuisse pedem, Musa jocosa refert.
 9 Esto : tuae velet Vulcanus crimina culpae,
 10 at quid Westonidi pes nocuisse potest ?
 11 Somnia sunt fateor, quae narras : Morpheus culpas ?
 12 Num baculo hic metricos scit numerare pedes ?
 13 Hexameter nescit senos excedere gressus :
 14 pluripedes vates ne mea Pallas amet.
 15 Error inest versu ? Placeat me quaerere : quaero,

16 quod Phoebi cupiat te monuisse comes.
 17 Parce, precor, si pecco rudis ; sus sive Minervam
 18 erudit : optavi discere ; parce rudi.
 19 Cetera, quae variis mihi sunt promissa loquelis
 20 alterius, rata sint, irrita dicta diu.
 21 Et tu subsidio causae meditare salutem :
 22 me gratam officiis senseris esse tuis.
 23 Sed mora sera nocet : bis das, nisi munera tardas :
 24 i mora mora ! Agiles tu tamen adde manus.
 25 Denique promisso grates tibi carmine reddam :
 26 patrono misi paucula, plura brevi.

© AD NOB. ET DOCTISS. VIRGINEM ELYSABETHAM JOHANNAM WESTONIAM ANGLAM,
PIGRAMMATA GEORGII CAROLIDAE A CARLSPERGA ETC. POETAES CAESAREI.

P1_050 v.1 Ne vacet ulla tuis pagella, Johanna, libellis,
 2 adjice nostra tuis carmina carminibus.
 3 Si lector facti causam volet, omnia, dices,
 4 Carolidae mea sunt et mea Carolidae.
 5 Saepe movent stulti pro carmine bella poetae,
 6 at nostram evulget carmen amicitiam.

TYPOGRAPHIA ANNO CHRISTI 1440. DIE 2 IANUARII AB JOHANNE GUTTENBERGERO
STRASBURGENSI, MOGUNTIAE EXCOGITATA.

P1_051 v.1 Mira typis libros ars quae celeri excitat actu
 2 Guttenbergeri genio est inventa Johannis.
 3 Divinum caelo demissum munus ab alto,
 4 quo melius nil prima tulit, licet aurea multis
 5 nominibus, postrema nihil simile afferet aetas.
 6 Illi debemus nostra otia, libera curis
 7 otia sollicitis ; nam quae nos tempora Musis
 8 (seu meditando aliquid, seu scripta aliena legendo)
 9 non ingrata damus, perdebant illa priores
 10 longa exscribendis ducentes taedia chartis.
 11 Illi debemus millena volumina legis
 12 aeternae, variata notis, sed consona verbo.
 13 Illi debemus veterum donata sophorum
 14 scripta nova luce, et nostris magis usibus apta.
 15 Illi debemus, quod nunc parvo aere parantur,
 16 magna quibus prisci impendere aeraria reges,
 17 et quod nobilibusque ignobilibusque leguntur
 18 secreta antiquae Sophiae discrimine nullo,
 19 denique quod nitidis oculos distincta figuris
 20 scripta minus laedant ; quod sint secura ruinæ
 21 squalentisque situs, ut quae revocentur in auras
 22 quovis tersa manu doctorum excultius anno ;
 23 quodque tot innumeris habeamus scrinia librī
 24 plena, Typographiae hoc debemus muneris uni.
 25 Quis talem ergo vehat condignis laudibus artem
 26 quae laus tota sua est ? Lege libros, otia laudas
 27 parta Typographia. Libros eme, taedia damnas

28 scribendi, atque brevis producis tempora vitae.

II. DE ET PRO TYPOGRAPHIS.

P1_052 v.1 Qui mirare Typographos bibaces
 2 omne impendere poculis lucellum,
 3 collectantem operis adi officinam
 4 et vide, ut bibulae typos papyro
 5 imprimant alacres ! Ut ore toto,
 6 ut tota facie manuque sudent,
 7 ex humoribus intimis madentes !
 8 Non te, non poteris tenere dextram
 9 sudantum miseratione fratrum,
 10 quin grossum patula eximas crumena
 11 exsuccisque novum pares liquorem.
 12 Et tum, mira tibi videbitur res,
 13 quod ipsos quoque se suasque chartas
 14 suspensa arte nimis laboriosa
 15 uidis tradere differant tabernis
 16 ex tanto madidi labore Fratres.

III. OMNE NIMIUM NATURAE INIMICUM.

P1_053 v.1 Ut natura suo est pulchre contenta paratu,
 2 sic ars immensas undique quaerit opes ;
 3 utque artis labor omnis honorque decorque caducus,
 4 Naturae constans sic manet omne bonum.
 5 Ergo odit nimium, medium Natura tuetur :
 6 felix, Natura qui duce carpit iter !

IV. FATUM FRUSTRA CAVERIS.

P1_054 v.1 Numine cuncta suo Deus implet. Quo fugis illum ?
 2 Quod semel edixit, qua ratione caves ?
 3 Frustra utrumque facis. Stat inevitabile Fatum :
 4 vive bene et promptus, dum vocat, esto sequi.

V. PATIENTIA.

P1_055 v.1 Nil adeo validas habet, ut Patientia, vires :
 2 vim vincit, vires nec movet ipsa suas.
 3 Omnia fer patiens propriosque retundito motus ;
 4 omnium eris victor semper et ipse tui.

OFFICIUM CUJUSQUE HOMINIS.

P1_056 v.1 Obsequium Domini, cultum sacra numina poscunt,
 2 proximus officium, patria terra fidem.
 3 Qui cupis et dici simul et bonus, esse, quod aequum,
 4 redde cuique suum, nosce teneque tuum.

VII. AULA ET AULICUS.

P1_057 v.1 Aula, vale, semper magnis amplissima verbis,
 2 inque fide semper labilis, Aula, vale.
 3 Qui te sectatur servitque fideliter, illum
 4 spe pulchra, ad tempus, quo tibi proposit, alis :
 5 at postquam ingratis queritur periisse labores,
 6 enervem rides emeritumque fugas.
 7 Numquam fraude cares, numquam tibi jurgia desunt :
 8 semper suspicio, semper adestque metus.
 9 Splendida paupertas comes est tibi : fictio vultus,
 10 cognita quae noceat pluribus esse, tegit.
 11 Mimus, Adulator, Leno, Mercator, Apella,
 12 cum grege scortorum te sine fruge colant.
 13 Ergo vale : expertus fugio tua limina ; vivam
 14 contentus patriis finibus. Aula vale.

VIII. URBS ET RUS.

P1_058 v.1 Quanto distet ab Urbe rus, videndum est.
 2 Pax urbes colit et beata rerum,
 3 "rerum copia" multiplex bonarum :
 4 honores parit, et gradus honorum
 5 novit ordine separare pulchro ;
 6 urbs demum tenet omne, quod necessum est
 7 ad vitam bene splendideque agendum.
 8 Ruri commoda et otiosa vita est,
 9 quae natura requirit, illa praestat,
 10 sed parce nimis et sine apparatu.
 11 Cultum negligit arduosque honores,
 12 fastum ridet et aulicos tumores ;
 13 curis interea molestiisque,
 14 quas servi pariunt, onusta semper.
 15 Cum multis ibi, solus hic maneto.
 16 Quae praestantior ergo pars videtur ?
 17 Crux utrimque sua est quidem, sed illa,
 18 cui adsunt medici, minor putatur.

IX. MEDICINA FAMILIARIS.

P1_059 v.1 Si nocuit vinum, somno, si lingua momordit,
 2 infracto vigilans pectore vince malum.
 3 Nam vino vinum, verbis si verba repellas,
 4 clavus it in clavum, et fixus uterque manet.